Terminal Cruzeiro, figura número 5, resumo do orçamento  Terminal de Recarga Sul - Terminal Veiga
Jardim. Ato contínuo, refere-se à Tabela 2 como demonstrativo sobre a composição do valor anual total
do investimento para implantação da infraestrutura de recarga  dos ônibus elétricos, apurou-se o valor de
R$ 58.239.871,85 (cinquenta e oito milhões, duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e setenta e um reais
e oitenta e cinco centavos). Em sequência, a unidade técnica fez algumas observações sobre a Tabela 2
acima, a respeito do valor do subtotal R$ 27.111.726,20 (vinte e sete milhões, cento e onze mil,
setecentos e vinte e seis reais e vinte centavos), explanando que envolve o somatório dos orçamentos da
garagem e terminais de carga, exceto o item "fornecimento direto de equipamentos pelo consórcio BRT".
A seguir, elucidou que o valor dos Benefícios e Despesas Indiretas (BDI), de R$ 6.702.018,72 (seis milhões,
setecentos e dois mil, dezoito reais e setenta e dois centavos), equivale a 24,72% (vinte e quatro inteiros e
setenta e dois centésimos por cento) sobre o item subtotal, bem como que o valor de Contingência igual
R$ 6.762.748,98 (seis milhões, setecentos e sessenta e dois mil, dezoito reais e setenta e dois centavos),

[...]

correspondente a 20% (vinte inteiros por cento) sobre o valor do subtotal com BDI, e que é um
procedimento análogo ao cálculos apresentados no investimentos do Plano de Ação Imediata (PAI). Sobre
o valor de "fornecimento direto de equipamentos pelo consórcio BRT", explica ser de R$ 16.731.540,00
(dezesseis milhões, setecentos e trinta e um mil, quinhentos e quarenta reais), equivalente ao somatório
de todos os valores apresentados para esta rubrica nas Figuras 1 a 5, sendo devidamente comprovadas,
como já exposto no referido documento técnico. Sobre a inclusão de Deduções Legais igual a R$
931.837,95 (novecentos e trinta e um mil, oitocentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos),
informa que equivale a  1,6% (um inteiro e seis décimos por cento) da Contribuição Previdenciária sobre a
Receita Bruta (CPRB) sobre o subtotal com BDI, Contingência e Fornecimento Direto. Após apurar todas
estas informações, a Gerência de Regulação Econômica estabelece o critério revisional a partir dessas
novas referências detalhadas e que equivale ao montante de R$ 58.239.871,85 (cinquenta e oito milhões,
duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e setenta e um reais e oitenta e cinco centavos), onde também
manifestou-se favorável aos valores adotados para precificação, após ter realizado o diagnóstico de todas
as memórias de cálculo enviadas pelas CMTC. Em seguida, a Nota Técnica demonstrou a fórmula para

[...]

passageiros equivalentes seguirá a mesma base de dados adotada no cálculo do reajuste anual da Tarifa
de Remuneração realizado em dezembro de 2024, com a publicação da Resolução do Conselho Regulador
nº 1355/2024, conforme Tabela 3. O quantitativo utilizado para fins de apuração tarifária perfaz o
montante de 103.030.303 (cento e três milhões, trinta mil e trezentos e três) passageiros equivalentes. O
cálculo da Parcela B.2 é definida pela razão expressa na Tabela 4. A partir dos cálculos demonstrados, a
parcela tarifária destinada a cobertura de novas obrigações de natureza temporária, relacionadas aos
investimento em infraestrutura de apoio à frota elétrica, intitulada Parcela B.2, perfaz o montante de R$